
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

PORTARIA Nº 224/2023 - PROEN (15.06.43) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Belém-PA, 31 de julho de 2023.

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA,usando de suas
atribuições e considerando a competência delegada através do art. 4º, da Portaria nº 1.604/2018,
publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, bem como em atendimento ao que
consta na Resolução Nº677 (Consepe/Ufra), de 14 de março de 2022, Regulamentação Geral de NDE,
e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.014721/2023-14.

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR, os membros constituintes do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de
Bacharelado Graduação de em Biologia, na modalidade presencial, do Campus Capanema, com

trabalhos iniciados, a partir da emissão desta portaria:

- Lourival Dias Campos - Coordenador(a) do Curso - Presidente - Campus  (Doutor emCapanema
Zoologia - 40h Dedicação Exclusiva - área de conhecimento: Zoologia - SIAPEregime de trabalho : 
1980744);

- André Luiz Perez Magalhães - Subcoordenador(a) do Curso -membro docente - Campus  -Capanema
(Doutor em Biologia Ambiental - 40h Dedicação Exclusiva - área de conhecimento:regime de trabalho : 
Ecologia - SIAPE 1788517);

- Juliana Simão Nina de Azevedo - membro docente - Campus Capanema (Doutora em Genética e
Biologia Molecular - regime de trabalho: 40h Dedicação Exclusiva - área de conhecimento:
Microbiologia - SIAPE: 1980156);

- Ivan Carlos Fernandes Martins - membro docente - Campus (Doutor em AgronomiaCapanema 
/Entomologia Agrícola - 40h Dedicação Exclusiva - área de conhecimento: Zoologiaregime de trabalho : 
- SIAPE 1974748);

- Eduardo da Silva Leal - membro docente - Campus  (Doutor em Botânica - Capanema regime de
40h Dedicação Exclusiva - área de conhecimento: Botânica - SIAPE 2934609);trabalho : 

- Dário Lisboa Fernandes Neto - membro docente - Campus Capanema (Mestre em Ciência Animal -
regime de trabalho: 40h Dedicação Exclusiva- área de conhecimento: Zootecnia - SIAPE: 2133731);

- Antônio Kledson Leal Silva - membro docente - Campus Capanema (Doutor em Ciências da
Engenharia Ambiental - regime de trabalho: 40h Dedicação Exclusiva- área de conhecimento:
Engenharia Ambiental - SIAPE: 1835369);

- Diehgo Tuloza da Silva - membro docente - Campus Capanema (Doutor em Biologia dos Agentes
Infecciosos e Parasitários (BAIP) - regime de trabalho: 40h Dedicação Exclusiva- área de
conhecimento: Biologia II - SIAPE: 1273038);

- Art. 2º Inclusão de Antônio Kledson Leal Silva - SIAPE: 1835369; Diehgo Tuloza da Silva - SIAPE:
1273038. Exclusão de Rafael Magalhães de Aragão - SIAPE: 2318767; Breno Eduardo da Silva Barros
- SIAPE: 2312829.

- Art. 3º Revoga-se, expressamente, a Portaria nº 58/2023 - PROEN de 28 de fevereiro de 2023.



- Art. 4º Ficam convalidados todos os atos praticados pelo designado a partir de 12 de julho de 2023,
em cumprimento às atribuições inerentes à função.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

(Assinado digitalmente em 31/07/2023 14:19)
VICENTE SAVONITTI MIRANDA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO

PROEN (15.06.43)

Matrícula: 1368338

Processo Associado: 23084.014721/2023-14

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufra.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 224 2023 PORTARIA 31/07/2023 93bb68b750

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

